
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33609 Quinta-feira, 03 DE MAIO DE 2018 

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 097 DE 02 DE MAIO DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicada no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/108421, de 
12/03/2018, que dispõe sobre criação de grupo de trabalho 
para implementação do projeto “Censo/ Recadastramento 
Previdenciário”.
CONSIDERANDO a criação e execução do Projeto “Censo/ 
Recadastramento Previdenciário”, que, em suma, visa coletar 
informações acerca dos benef ciários deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará com o escopo de melhor gerir 
os recursos previdenciários, bem como aprimorar o atendimento 
aos próprios inativos e pensionistas;
CONSIDERANDO a natureza multidisciplinar do referido projeto, 
que demandará processo licitatório, realização do Censo que 
repercutirá em inserção de dados em sistemas que subsidiarão 
diretamente a atuação deste Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará, solicita-se a formação de um Grupo de 
Trabalho.
RESOLVE:
I – Designar LARISSA DE SOUZA NOBRE DE CARVALHO Id. Funcio-
nal n.º 5905866/4, ocupante do cargo de Gerente, como integran-
te do grupo de trabalho, referente ao Processo nº. 2018/108421, 
de 12/03/2018, constituida por meio da Portaria nº 092, de 
25/04/2018, publicada no DOE nº 33.606, de 26/04/2018, em 
substituição a ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTOS, Id. 
Funcional 57189922/6, Técnico Previdenciário A.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Of cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de maio 
de 2018.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finança

Protocolo: 307371

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 094 DE 27 DE ABRIL DE 2018
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribui-
ções conferidas pela Portaria nº 112/2013, publicada no DOE nº 
32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, f scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
f rmada pelos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um f scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor desta autarquia, RAIMUNDO DE SOUSA 
BORGES JUNIOR, Mat. nº 5918211/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Concessão de 
Benefícios para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
001/2015, f rmado com a empresa PRINT SOLUTION SERVIÇO 
DE PROCESSAMENTO DE DOCUMENTOS LTDA-ME, CNPJ nº 
07.928.901/0001-97, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada em prestação de serviço de geração e 
tratamento de contracheques (impressão) aos benef ciários do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
II – DESIGNAR a servidora KELY SIMONE DOS SANTOS SANTANA, 
Mat. nº 5935929/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário 
A, como suplente.

Protocolo: 307319

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 012/2018 - IGEPREV
PROCESSO Nº 2018/81515

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 - SEAD
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 007/2017

Contratado: MAXXI SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELLI - EPP, CNPJ/
MF sob nº 13.384.705/0001-00 com sede na Rua dos jangadeiros 
Alagoanos n] 1188/506, Bairro Pajuçara, CEP: 57.036-000. 
Maceio/AL
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de levantamento e avaliação econômica individual do 
Estado, coforme especif cações constantes no anexo I - Termo de 
referencia do edital do Pregão eletrônico SRP nº 007/2017, que é 
parte integrante e indivisivel deste instrumento.
Valor: R$1.000,00 (Um mil reais)
Vigencia:  23/04/2018 a 22/04/2019.
Belém (PA), 02 de Maio de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 307414

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, comunica a 
homologação dia 26/04/2018 do Pregão Eletrônico nº 005/2018, 
que tem como objeto a aquisição de materiais gráf cos realizado 
dia 23/04/2018, tendo como empresa vencedora do certame 
ODIMILSOM ALVES PEREIRA, CNPJ 03.390.566/0001-00 pelo 
valor global de R$7.760,00 (Sete mil setecentos e sessenta 
reais). Processo 2018/126076
Belém(PA), 02 de Maio de 2018.
Patricia Pinheiro - Pregoeira
CPL – IGEPREV.

Protocolo: 307223
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2009/386711. Pelo presente edital CITAMOS a senhora 
ODAIR DA SILVA TEIXEIRA, CPF Nº 486.743.542-20, Matrícula 
nº 201243/1, para que tome conhecimento de que o Tribunal de 
Contas do Estado do Pará indeferiu o registro de seu benefício 
de pensão, em razão do não envio das Certidões Negativas de 
concessão de benefícios do Instituto Nacional de Seguridade 
Social e da Prefeitura Municipal de seu domicílio. Ademais, 
em face do indeferimento do registro, informamos que seu 
benefício será cessado na folha de pagamento do mês de maio 
do corrente ano, e, para que seja dado início a um novo processo 
de concessão de pensão, se faz necessário o encaminhamento 
das certidões supracitadas a este IGEPREV.
Belém, 03 de maio de 2018.
Ordenador: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 307499
PORTARIA DEC NUL AP Nº 867 DE 02 DE MAIO DE 2018.
Proc. Nº 2013/51794-5 – TCE
Assunto:
I – Declarar a nulidade da Portaria AP nº 0983, de 15 de fevereiro 
de 2012, com fulcro na Súmula nº 346, do Supremo Tribunal 
Federal – STF;
II – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, 
da Emenda Constitucional nº 41/2003, cumulado com o art. 40, 
§5º da Constituição Federal de 1988, combinado com os artigos 
2º e 5º da Emenda Constitucional nº 47/2005; art. 37, §2º da 
Lei Estadual nº 5.351/1986, combinado com o V. Acórdão nº 
55.856/16-TCE; art. 35, caput, da Lei Estadual nº 5.351/1986 
combinado com o art. 32, caput, da Lei Estadual nº 7.442/2010; 
art. 33, IV, da Lei Estadual nº. 5.351/1986; Anexo II do Decreto 
nº 189/2011 e art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei Estadual nº 
5.810/1994 combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei 
Estadual nº 5351/1986.
Benef ciário (a): MARIA DAS GRAÇAS GOMES
Matricula: 343773/1
Cargo: PROFESSOR – CLASSE ESPECIAL – NÍVEL I
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.203,81
Presidente: Allan Gomes Moreira

Protocolo: 307351

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA/
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 980 DE 25 DE ABRIL DE 2018
DESIGNAR a servidora ELISA HACHEM MARQUES, Id Func nº 
3324656/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição 
à servidora LEA DA COSTA CALANDRINI, Id Func nº 5128099/1, 
Gerente Fazendário, no período de 20/04/2018 a 19/05/2018, 
por motivo de Licença Prêmio, sem ônus para o Estado.
Portaria nº 981 DE 25 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA, Id Func 
nº 48984/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT de 
Castanhal, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02/05/2018 a 30/06/2018, correspondentes ao triênio de 
17/04/1998 a 16/04/2001.
Portaria nº 982 DE 25 DE ABRIL DE 2018
CONCEDER ao servidor NEFITALI DOS SANTOS NETO, Id Func 
nº 48860/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na CERAT 
de Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 04/06/2018 a 03/07/2018, correspondentes ao triênio de 
01/11/2000 a 31/10/2003.
Portaria nº 983 DE 25 DE ABRIL DE 2018
AUTORIZAR, o afastamento da servidora SILVANA RIBEIRO 
TAVARES, Id func nº 5361273/1, Datilografo, lotada na CECOMT 
de Mercadorias em Trânsito, no período de 06.04.2018 a 
13.04.2018, em razão de casamento.

Protocolo: 307503

Portaria nº 953/GAB/SEC, DE 20 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
RESOLVEM:
CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação/CEL para realização 
do Processo Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 
01/2018-SEFA, tendo como objeto a contratação de empresa 
de engenharia para reforma dos banheiros externos, instalação 
de nova fossa, instalação de forro e parte elétrica do galpão da 
balança de saída e troca de telhas da cobertura da balança de 
pesagem de entrada e saída, reconstrução da guarita de saída e 
pintura geral da Unidade CECOMT ITINGA, localizada na Rodovia 
BR-010, Km 1481, Dom Eliseu/PA, composta pelos seguintes 
servidores, respectivamente, Presidente e Membros: João Océlio 
Rodrigues Brandão - Assistente Administrativo. Mat. Func. nº 
0071315/1, Arícia Regina Cunha Leitão - Gerente Fazendária. 
Mat. Func. nº 5924714/2 e Amanda Cabral Fidalgo -  Assessor 
Fazendário. Mat. Func. nº 5932222/1.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 307406
Portaria nº 979/GAB/SEC, DE 25 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220 de 27/09/2016).
RESOLVEM:
CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação/CEL para 
realização do Processo Licitatório na modalidade Concorrência 
nº 01/2018-SEFA, tendo como objeto a Contratação de empresa 
de engenharia para execução dos serviços de demolição de 
edif cação existente e construção de novo Prédio da UECOMT 
JARBAS PASSARINHO, composta pelos seguintes servidores, 
respectivamente, Presidente e Membros: João Océlio Rodrigues 
Brandão - Assistente Administrativo. Mat. Func. nº 0071315/1, 
Brenda Monteiro Batalha - Arquiteta. Mat. Func. nº 51855666/02 
e Amanda Cabral Fidalgo -  Assessor Fazendário. Mat. Func. nº 
5932222/1.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 307410

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 971, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, e disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO a indicação do Coordenador da CGRM/
Engenharia, nos termos do Processo nº 002017730010147-7;
RESOLVEM:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA 
CAPELONI, Técnico em Gestão de Obras Públicas, Identif cação 
Funcional nº 5185566702, lotada na CGRM/Engenharia,  como 
f scal do  Contrato nº 13/2018-SEFA, celebrado com a empresa 
JMJ ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI EPP, cujo objeto é a 
reforma geral do telhado da SEFA, prédio do Órgão Central.
II - DESIGNAR o servidor VINÍCIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, 
Identif cação Funcional nº 5931887/1, ocupante do cargo 
de Gerente Fazendário, lotado na CGRM/Engenharia, para 
acompanhar e f scalizar, como suplente, a execução do 
instrumento contratual, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais da titular.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária de Administração Tributária
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração

Protocolo: 307401
Portaria nº 970, DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016).
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei Federal nº 
8.666/93, e disposto no Decreto Estadual nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;


